
 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Edição Nº 60 Formosa do Oeste, Terça-Feira, 26 de junho de 2012 05 Páginas 

 

 
 
 

Sumário 
 

PORTARIAS ............................................................ 2 

EXTRATO ................................................................. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

3ª Feira | 26/Jun/2012 
Edição nº 60 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 165/2012 

SÚMULA: Nomeia a funcionária a exercer Cargo Efetivo e dá outras 

providências. 

JOSE MACHADO SANTANA. Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Concurso Público Municipal nº 001/2011 aberto pelo Edital n° 01.01/2011 

de 14/11/2011 e homologado pelo Edital n º 004.01/2012 de 03/02/2012 

R E S O L V E 

Art. 1º - NOMEAR. em Estágio Probatório, visto haver sido habilitada em 

Concurso Público, a Senhorita. MAYARA KURUMIYA,  portadora da 

Cédula de Identidade RG sob o nº 8.839.579-4 SSP.PR  e C.P.F n° 

071.953.589-17, a exercer o Cargo Efetivo de Enfermeira, Nível GAS-02 

Referência 01 a partir do dia 18 de junho de 2012, nos termos da Lei 

Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, 

carreira e Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de 

Oeste). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir do dia 18/06/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 21 de junho de 2012 

JOSE MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 166/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo  e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. MARIA LUIZA 

TESSARO GOBETTI, funcionaria publica municipal, ocupante do Cargo 

efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Licença Especial de 03 meses, 

referente ao período aquisitivo de 16/07/2005 a 16/07/2010, a serem 

usufruídas a partir do dia 01/07/2012 a 01/10/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 21 de junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 167/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo  e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. ARLENE 

PIOVAN CARETTA, funcionaria publica municipal, ocupante do Cargo 

efetivo de Professora, Licença Especial de 03 meses, referente ao período 

aquisitivo de 03/06/2007 a 03/06/20212, a serem usufruídas a partir do dia 

12/06/2012 a 12/09/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo ao dia 12/06/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 21 de junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 168/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo  e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. SUELI CASA 

SANTA COLOMBO, funcionaria publica municipal, ocupante do Cargo 

efetivo de Zeladora, Licença Especial de 03 meses, referente ao período 

aquisitivo de 04/04/2005 a 04/04/2010, a serem usufruídas a partir do dia 

21/06/2012 a 21/09/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 21 de junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 169/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo  e da outras providências. 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

3ª Feira | 26/Jun/2012 
Edição nº 60 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. APARECIDA 

MONARINI DENARDE, funcionaria publica municipal, ocupante do Cargo 

efetivo de Professora, Licença Especial de 03 meses, referente ao período 

aquisitivo de 01/03/2007 a 01/03/2012, a serem usufruídas a partir do dia 

11/06/2012 a 11/09/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a partir do dia 11/06/2012, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 21 de junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 170/2012  

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo  e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. MARIA DAS 

GRAÇAS CAIRES, funcionaria publica municipal, ocupante do Cargo 

efetivo de Telefonista do P.S., Licença Especial de 03 meses, referente ao 

período aquisitivo de 09/01/2005 a 09/01/2010, a serem usufruídas a partir 

do dia 04/06/2012 a 04/09/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a partir do dia 04/06/2012, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 21 de junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 171/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo  e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. MARIA DAS 

GRAÇAS DOS SANTOS, funcionaria publica municipal, ocupante do Cargo 

efetivo de Professora, Licença Especial de 03 meses, referente ao período 

aquisitivo de 01/03/2007 a 01/03/2012, a serem usufruídas a partir do dia 

11/06/2012 a 11/09/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a partir do dia 11/06/2012, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 21 de junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 172/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedido ao Senhor. VALDOMIRO 

JORGE DE SOUZA, funcionário publico municipal, ocupante do Cargo 

efetivo de Auxiliar de Mecânico, Licença Especial de 03 meses, referente ao 

período aquisitivo de 10/03/1994 a 10/03/1999, a serem usufruídas a partir 

do dia 12/06/2012 a 12/09/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a partir do dia 12/06/2012, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 21 de junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº. 175/2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Comunicado De Resultado Da Avaliação da Incapacidade NB nº. 

550.177.954-0, da funcionária, IVANETE PADILHA DE PAULA DE 

MARCHE, expedido pela Previdência Social.  

R E S O L V E 

Art.1º - Fica pela presente Portaria Prorrogado do dia 16/06/2012 ao dia 

30/09/2012, Licença para tratamento de saúde da funcionária Senhora, 

IVANETE PADILHA DE PAULA DE MARCHE, ocupante do Emprego 

Publico de Agente Comunitária de Saúde. 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

3ª Feira | 26/Jun/2012 
Edição nº 60 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a partir de 16/06/2012, ficando revogadas as disposições 

em contrario. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, aos 21 de junho de 2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 177/2012 

SÚMULA: Faz enquadramento de funcionário Efetivo, ocupante de Cargo 

de Professora, do quadro do magistério e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e embasado no artigo: 

44 da Lei Complementar nº 09/2011 de 25/10/2011 e seus anexos. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria, enquadrada em sua respectiva Classe 

e Nível de vencimento, a funcionária abaixo relacionada integrante do 

Quadro próprio do Magistério, de acordo com o Artigo 44 da Lei 

Complementar nº 09/2011 de 25/10/2011 e seus anexos. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação , com 

efeito retroativo ao dia 01/06/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 21 de junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 178/2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração, bem como o Art. 85 da Lei Complementar nº 

013/2012 de 19/04/2012. 

RESOLVE 

Art. 1º - CONCEDER Adicional de Insalubridade a funcionária abaixo 

relacionada, de acordo com o Art. 85, da Lei Complementar nº 013/2012 e 

Laudo Pericial aprovado pelo Decreto nº 841/2005 de 22/06/2005, conforme 

segur abaixo: 

INSALUBRIDADE DE GRAU MÉDIO – 20% 

Mayara Kurumiya                       Enfermeira 

Art. 2º - A funcionária acima nominada terá direito à percepção do adicional 

de insalubridade, enquanto permanecer prestando seus serviços em locais 

insalubres. 

Art. 3º - Durante o gozo de licença especial, a funcionária, não fará juz a 

percepção dos adicionais enumerados no artigo anterior. 

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo ao dia 18/06/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 21 de Junho de 2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 179/2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições  legais e considerando 

interesse da Administração. 

R  E  S  O  L  V  E 

Art. 1º - Conceder a funcionária efetiva Senhora INEZ  MORINI CESNIK 

AYRES,  portadora do RG sob n º3.498.051-9- SSP PR, ocupante de Cargo 

efetivo , Função Gratificada FG-2, nos termos do Artigo 16 e anexo III da Lei 

Municipal nº 225/01 alterada pela Lei nº 583/2010, para responder pelos 

Serviços de recepcionista  junto ao Gabinete do Prefeito Municipal. 

Art. 2º - Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação, Com efeitos 

a partir de 01/06/2012, ficando revogada as disposições em contrário em 

especial a Portaria nº 132/2010. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, aos 21 de Junho de 2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  181/2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições  legais e considerando 

interesse da Administração. 

R  E  S  O  L  V  E 

Art. 1º - Conceder a funcionária efetiva   Senhora ESTELAMARIS LOPES 

DE CASTRO,  portadora do RG sob n º3.584.007-9- SSP PR, ocupante de 

Cargo efetivo , Função Gratificada FG-2, nos termos do Artigo 16 e anexo III 

da Lei Municipal nº 225/01 alterada pela Lei nº 583/2010, para responder 

pelos Serviços junto a Administração. 

Art. 2º - Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação, Com efeitos 

a partir de 01/06/2012, ficando revogada as disposições em contrário em 

especial a Portaria nº 246/2010 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

NOME CLASSE NÍVEL 
CASSIA FRANCIELLI RIBEIRO 10 NC40 
   



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

3ª Feira | 26/Jun/2012 
Edição nº 60 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Paço Municipal, aos 21 de Junho de 2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

EXTRATO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2012-PMFO 

CONTRATANTE:  Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 

com sede à Rua Severiano  B. dos Santos,  111, inscrito no CGC/MF nº  

76.208.495/0001-00,  neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) 

Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, José Machado 

Santana, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.348.181-4 SSP/PR e 

do CPF/MF nº 190.883.459-53, e 

CONTRATADA: HIDRAUTECH EMPREITEIRA DE OBRAS E SERVIÇOS 

MECÂNICOS LTDA 

OBJETO: execução  ampliação do clube da 3ª idade, conforme projeto, 

memorial descritivo e orçamento detalhado anexo ao processo 

licitatório. 

VALOR: R$ 67.277,45 (sessenta e sete mil duzentos e setenta e sete reais 

e quarenta e cinco centavos) 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte)  dias  contados a  partir  do  

10°  (décimo)  dia  da  data  da assinatura do  Contrato  de Empreitada e 

de acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro. 

PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  400  dias  contados  a  partir  do  10°  (décimo)  

dia  da  data  da assinatura do Contrato de Empreitada. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de junho de 2012. 

 FORO: Comarca de formosa do Oeste , Estado do Paraná. 

Formosa do Oeste, 14  de junho  de 2012. 

Tomada de Preços 005/2012 

ASSINATURAS: JOSE MACHADO SANTANA - Prefeito Municipal 

                            ANA PAULA GENZ  – representante Legal 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2012-PMFO 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 

com sede à Rua Severiano  B. dos Santos,  111, inscrito no CGC/MF nº  

76.208.495/0001-00,  neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) 

Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, José Machado 

Santana, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.348.181-4 SSP/PR e 

do CPF/MF nº 190.883.459-53, e 

CONTRATADA: IMAP CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. 

OBJETO: construção de área de vivencia e espaço externo composto 

de área multiuso com equipamentos para alongamento, denominado  

“ACADEMIA DA SAÚDE” sob regime de empreitada por preço global,  

tipo menor preço, em consonância com os projetos, especificações 

técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇOS 

006/2012 

VALOR: R$ 79.780,37 (setenta e nove mil, setecentos e oitenta reais e trinta e 

sete centavos) 

PRAZO DE  EXECUÇÃO:  120 (cento e vinte)  dias  contados a  partir  do  

10°  (décimo)  dia  da  data  da assinatura do  Contrato  de Empreitada e 

de acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 400  dias  contados  a  partir  do  10°  (décimo)  dia  

da  data  da assinatura do Contrato de Empreitada. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21  de  junho de 2012. 

FORO: Comarca de formosa do Oeste, Estado do Paraná. 

Formosa do Oeste, 21 de junho de 2012. 

Tomada de Preços 006/2012 

ASSINATURAS: JOSE MACHADO SANTANA - Prefeito Municipal 

                           JOCELIA LUCIA BENTO – Representante Legal 

 


		2012-06-26T11:16:11-0300
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL




